11 Aydar Hidayet, Kur'an-ı Kerim'in Tercümesi Meselesi, 104-106; Akdernir Salih,

Cumhuriyet Dönemi Kur'an Tercümeleri, 33.
12 Aydar Hidayet, Aynı eser, 105.

28 SADRETTİN GÜMÜŞ

mevcuttur.13 Bunlann en eskisinin Türk İslam Eserleri Müzesi'nde 73

nurnarada kayıtlı olduğu bilinmektedir. İstinsah tarihi 734/1333'tür.14

Z.V. Togan 1914'te bu tercümenin bir nüshasını Buhara' da bulmuştur.

Ancak bulunan bu nüsha orijinal olmayıp aslından istinsah edilmiş,
eksik bir nüshadır.

Miladi 1490' dan sonra Çağatay lehçesi ile tercüme edilmiş bir nüsha
nın da Konya Mevlana Müzesi 6624/921 nurnarada mevcut olduğu

Bununla birlikte bu dönemde Fatiha,

·Yasin, Mülk, İhlas ve benzeri birçok sillenin Türkçeye çevrildiğini veya
Türkçe tefsirinin yapıldığını görmekteyiz.19 Bunlardan bir tanesinin Burdur
kitaplığında 1234 nurnarada kayıtlı olduğu bildirilmektedir. İstinsah tarihi
826/1422' dir.

13 Togan, Kur'an ve Türkler, 19-20; Aydar, Kur'an-ı Kerim'in Tercümesi, s.105.
14 Topaloğlu, Muhammed b. Hamza, 1/2.
15 Topaloğlu, Muhammed b. Hamza, 1/10.
16 Bk. Topaloğlu, Muhammed b. Hamza, 1/4.
17 Ayrıca Resnıl dairelerde de Farsça kullanılırdı ( Topaloğlu, !,2).
18 Bk. Topaloğlu, Muhammed b.

duyulmaya başlanmış ve Anadolu Türkçesine -çoğunluğu tefsirli olmak
üzere- çeşitli zamanlarda satır arası veya tefsirli şeklinde tercüme edil
miştir.20 İstanbul, Bursa ve Anadolu'nun diğer kütüphanelerinde bunlar

mevcuttur.21 "Satır arası" Kur'an tercümelerinin, XIV. yüzyılın sonların

da veya XV. yüzyılın başlarında yapılmış olduğu sanılmaktadır. Meşhur
alim Molla Fenari'nin 827/1424 tarihinde yapmış olduğu Kur'an tercü

mesi Türk İslam Eserleri Müzesinde (no: 40) mevcut olup Ahmet Topa
loğlu tarafından tahkik ve neşredilmiştir (1976).22

Tefsirli Tercümeler

A. Tefsirli tercümelerden üçü, yine bir Türk müfessiri olup Hanefi

mezhebine mensup olan Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed es
Semerkandi'nin (ö. 373/983) "Tefsiru'l-Kur'an" adındaki tefsiri esas

alınarak yapılmıştır.

Bu konudaki faaliyetleri İsmail Çalışkan şöyle ifade eder: "Türkçe tef

sire gelince, ( ... ) kendisi de bir Türk olan Ebu'l-Leys es-Semerkandi (ö.
373/983)'nin Tefszru'l-Kur'fin adlı eserinin tercümesi Anadolu'da Türk

çe'ye tercüme edilen ilk tefsir olarak kabul edilmektedir. Şöyle ki, Musa
İzniki (Ebul-Fazl Musa b. Hacı Huseyin b. İsa el-İzniki, ö. 836/1434) bu
tefsiri, Enfesu'l-cevfihir adıyla Türkçe'ye tercüme etmiş, bu sırada kendin

den birçok açıklama eklemiştir. Dolayısıyla o, telif-tercüme bir eser

olmuştur. Dil özellikleri bakımından tam bir Eski Anadolu Türkçesi
devri örneği olan eserin nüshaları oldukça çoktur. Bazı kaynaklarda bu

tefsirin Ahmed-i Dai (ö. 824/1421' den sonra) ve İbn Arapşah (ö. 854/1450)
tarafından da tercüme edildiği belirtiise de yeni araştırmalarla adı geçen

iki şahsın tercümeyi tertip veya tensih ettiği anlaşılmıştır."23

20 Bk.Topaloğlu, Muhammed b. Hamza, 1/4-6.; Aydar Hidayet, Aynı eser, 106-112.
21 Keskioğlu, Kur'an-ı Kerim Bilgileri, 215.
22 Topaloğlu, Muhammed b. Hamza, neşir: 1976.
23 Çalışkan İsmail, Tefsirl Mehmed Efendi'nin Tefs'ir-i Tibyfiıı Adlı Eserinin Osmanlı

Dönemi Tefsir Faaliyetindeki Yeri ve Dönemin Siyasi-Sosyal Yapısı İçin Anlamı, Os
maıılı Toplumııııda Kur'an Kiiltiirii ve Tefsir Çalışmaları, İlirn Yayma Vakfı, İstanbul2011,
s. 215-240.

30 SADRETTİN GÜMÜŞ

B. Hüseyin b. Ali el-Kaşifi'nin (ö. 903/1498?) "el-Mevahibu'l-aliyye"
adlı Farsça tefsiri tercüme edilmiştir. Tercüme edenler:

a- Bitlisli Ebu Bekr el-Fadl Muhammed b. İdris (ö. 982/1574) bu tef

siri Türkçeye tercüme etmiş ancak tercüme basılmamışhr.

b- İsmail Ferruh Efendi (ö. 1256/1840?) de yine bu tefsiri "Tefsir-i

Mevilib" adıyla Türkçeye çevirmiştir.24 Bu tercüme 1865'de basılmışhr.

C. Hıdır b. Abdurrahman el-Ezdi ed-Dımeşki'nin (ö. 773/1371) et
Tibyan fi Tejsfri'l-Kur'an adlı tefsiri Türkçe'ye tercüme edilmiştir.

Bu tefsiri Ayıntabi Mehmed Efendi'nin (ö. 1699) padişah IV. Meh

met'in isteği üzerine İstanbul' da kaldığı 1662-1669 yılları arasında iki

senede Türkçe'ye tercüme ettiği bildirilmektedir. Tejsfr-i Tibyan Mısır'ın

ilk matbaası olan Bulak Matbaası'nda Tanzimat'tan iki yıl sonra 1841 (h.
1257) yılında 2 cilt halinde basılmış, böylece o, ilk matbu Türkçe tam
tefsir olma özelliğini de kazanmışhr.ıs

D. Diğerleri: "Tefsir-i Tibyan' dan kısa süre sonra ve yine IV. Meh

med'in padişahlığı dönemindeki bir başka tercüme ise Gurabzade (Ah
med Salih en-Nasih b. Abdullah el-Bağdadi, ö. 1099/1688)'nin Yakub b.

Osman b. Mahmud b. Muhammed Çerhl'ye (ö. 850/1446) ait Farsça
tefsirinin Amme ve Tebareke cüzlerini tercümesidir. O bu çeviriyi vezir

İbrahim Paşa'nın isteği üzerine 1095/1684 yılında yapmışhr. Gurabzade,
Türkçe telif tefsiri olan Zübedü (Zübdetü) Asari'l-Mevahib ve'l-Envar'ı
da birinci tercümeyi beğenen İbrahim Paşa'nın isteği üzerine bir sene
zarfında 1096/1685' de tamamlamışhr. Bu eser de yazımından yaklaşık iki
asır sonra (Rıza Efendi Matbaası, İstanbul 1292-94/1875-77) iki cilt halin
de basılabilmiştir. Son olarak Şah Veliyyullah Dililevi (ö. 1176/1762)'nin
Fethu'r-Rahman fi Tercumeti'l~Kur'an adlı eserinin Hayreddin Bindi

tarafından Türkçe'ye çevirisidir: et-Tefsiru'l-Cemili ale' t-Tefsiri'l-Celrui
(basım 1294/1877)" .26

24 Bilmen, Tefsir Tarihi, 2/6'22.

haciınli tutulmuş ve anlaşılabilir bir dilin kullanılmasına özen gösteril

ıniştir.

Ortak aklın ürünü olan, açıklarnalarda rivayet ve dirayet tefsir metot

larını birleştiren Kur'an Yolu, gerek ilim adamları gerekse halk tarafın

dan çokça okunarak istifade edilmektedir.

B. ÇEVİRİ TEFSİRLER

- Fareddin Razi (ö. 606/1209),Tefsir-i Kebir.

İmamu'l-müfessirin Razi'nin 16 ciltlik bu büyük tefsiri Suat Yıldırım,

Lütfuilah Cebeci, Sadık Kılıç ve C. Sadık Doğru' dan oluşan heyet tara

fından tercüme edilıniş ve Akçağ Yayınları tarafından yayınlanmıştır

(Ankara 1988, I. cilt). Tefsir alanında emsalsiz ve tek kelime ile muhte

şemdir.

- Ebu'I-Berekat en-Nesefi (ö. 710/1310), Medarikü't-Tenzil ve Hakai

ku't-Te'vil

Arapça olarak telif edilmiş olan bu tefsir, Harun Ünal ve Şerafetlin
Şenaslan tarafından Türkçeye çevrilıniş ve İstanbul' da Ravza Yayınları

tarafından neşredilıniştir. Tercüme, 8 cittir. Kıraat veeililerini ve edebi

"Hadislerle Kur'an-ı Kerim Tefsiri" adıyla 16 cilthalinde tercüme edil
miş ve Çağn Yayınlan tarafından 1983'te yayınlanmıştır. Rivayet tefsirle

ri arasında değeri yüksek, faydalı bir tefsirdir.

- Ebu's-Suud (ö. 982/1574), İrşadu'l-Akli's-Selim ila Mezaya'l-Kitabi'l

Kerim

Osmanlı Devletinde uzun süre şeyhülislamlık görevinde bulunan

Ebu' s-Suud, tefsirini ağırlıklı olarak dirayet metodu ile Arapça yazmıştır.
Tefsir İslam aleminde büyük şöhret kazanmış ve müellifine de "Sulta
nu'l-müfessirin" unvanını kazandırmıştır.

İhsan Toksan (İst. 1971).

-Mehmet Vehbi Efendi (Çelik, 1862-1949), Ahkfun-ı Kur'aruyye, İs

tanbul1922.

-Celal Yıldınm, Kur'an Ahkfunı (Ahkfunu'l-Kur'an)

- M.Ali es-Sabuni, Ravffiu'l-beyan Min Tefsiri ayati'l-ahkfun, Tercü-

me: Mazhar Taşkesenlioğlu.

Bunların dışında İmfun Matüridi (ö. 333/944), Zemahşed (ö. 538/1143),
Molla Gürani (ö. 1488), Nimetullah Nahcivani (ö. 1515) ve diğer birçok

Türk müfessir Arapça olarak yazdıklan tefsirlerle çığır açınışlardır.

Ancak bunlar diğer tebliğlerde anlatılacağı, aynca tarafımızdan şifahen

değerlendirildiği için burada yazılı olarak ele alınmamıştır.